附件1                        
                                       编号：
收养评估通知书
 
收养申请人（男）：          ，身份证号码：                  
收养申请人（女）：          ，身份证号码：                  
根据《中华人民共和国民法典》《中国公民收养子女登记办法》《民政部关于印发〈收养评估办法（试行）〉的通知》（民发〔2020〕144号）《湖南省民政厅关于印发<湖南省收养评估实施办法>的通知》（湘民发〔2024〕22号），中国公民在湖南省申请收养子女的，应当进行收养评估。收养申请人应当自收到此通知书之日起7个工作日内，与评估小组（评估机构）共同确定开展收养评估时间，确认同意进行收养评估，并当场签署《收养申请人家庭情况声明》《收养评估授权查询委托书》等。逾期未确认的，视为自动放弃评估。收养申请人需提供查验的材料： 
1. 收养申请人居民身份证、居民户口簿
2.收养申请人就业单位情况资料（工作证、劳动合同等）
3.收养申请人学历学位证书
4.收养申请人房屋信息资料
5.收养申请人有无违法犯罪记录证明
6.收养申请人个人信用信息报告
7.收养申请人及共同生活的家庭成员近三个月内的体检报告
8.其它相关材料
评估小组（评估机构）：                
联系人、联系电话：                 
 
                               （登记机关公章）
                                       　 年   月   日
    注：本通知书一式三份，收养申请人一份、收养评估小组或受委托的第三方机构一份、登记机关存档一份。

附件2
 
收养申请人家庭情况声明
 
本人      ，男，身份证号码：                     ，工作单位                         ；本人      ，女，身份证号码：                     ，工作单位                 。本家庭资产（包括固定资产和流动资产）约为    万元，家庭收入约为    万元/年。违法犯罪记录            （填写：有/无）。根据中国人民银行征信平台，家庭成员个人信用信息提示的内容为                                                    。
以上声明完全真实，如有虚假，愿承担相应的法律责任，本人愿意积极配合收养评估机构调查核实上述情况。
 
 
                   收养申请人签名（男）：
                   收养申请人签名（女）：
                          年   月   日
 

附件3
 
收养评估授权查询委托书
 
本人       ，男，身份证号码：                     ；
本人       ，女，身份证号码：                     。为配合开展收养评估，特授权（评估机构）评估人员（姓名、身份证号码）、（姓名、身份证号码）（2人），代表本人就如下情况进行核实查阅：
1.婚姻状况
2.健康状况
3.工作单位及任职情况
4.受教育情况
5.有无违法犯罪记录情况
6.住房、收入和家庭资产状况
本授权于        年     月     日签字生效。
特此声明。
 
授权人（签名）：          被授权人（签名）： 
 
                         被授权单位（盖章）： 
附件4
收养能力综合评分表
收养申请人姓名：         性别：              身份证号码：
收养申请人姓名：         性别：              身份证号码：
	评估项目
	评估内容
	评估指标
	分值
	评估方式
	评估得分

	男
	女
	家庭均分

	基本情况
（15分）
	年龄
（3分）
	收养申请人与被收养人年龄相差小于40周岁（含40周岁）
	3
	查验户口簿
	 
	 
	 

	收养申请人与被收养人年龄相差介于41-50周岁（含50周岁）
	2

	 
	 
	 

	收养申请人与被收养人年龄相差介于51-55周岁（含55周岁）
	0

	 
	 
	 

	受教育程度（3分）
	本科及以上
	3
	提供相应的学历证明
	 
	 
	 

	大专
	2

	 
	 
	 

	高中、中专
	1

	 
	 
	 

	初中及以下
	0

	 
	 
	 

	收养人
申请身份
（2分）
	夫妻双方共同收养
	2
	提供结婚证，调查核实
	 
	 
	 

	单身收养
	0

	 
	 
	 

	子女情况
（2分）
	无子女
	2
	调查了解
	 
	 
	 

	1名子女
	1

	 
	 
	 

	健康状况
（5分）
	未患有在医学上认为不应当收养子女的疾病
	5
	提供县级以上医疗机构近3个月内体验报告，调查了解
	 
	 
	 

	患有不影响生活自理能力的轻度残疾
	4

	 
	 
	 

	患有需长期服药的慢性疾病（非重大疾病）
	3

	 
	 
	 

	收养动机（21分）
	对收养的
认识
（5分）
	认识到收养应以保护被收养儿童的利益为最佳原则、应有利于被收养的未成年人的抚养和健康成长
	5
	面谈了解、调查了解
	 
	 
	 

	不能认识到收养应保护被收养儿童的利益为最佳原则、应有利于被收养的未成年人的抚养和健康成长
	0

	 
	 
	 

	申请原因
（4分）
	喜欢儿童，想为其创造良好的家庭环境
	4

	 
	 
	 

	通过收养使自己家庭生活圆满
	2

	 
	 
	 

	养儿防老
	0

	 
	 
	 

	收养准备
（3分）
	对收养后产生的权利和义务充分了解，对收养后可能出现的情况有充分的心理准备
	3

	 
	 
	 

	收养承诺
（3分）
	承诺不遗弃、不虐待被收养未成年人，并抚养其健康成长
	3

	 
	 
	 

	配合评估
（3分）
	愿意配合评估人员进行收养评估
	3

	 
	 
	 

	配合回访
（3分）
	同意接受民政部门定期跟踪回访安排
	3

	 
	 
	 

	道德品德（14分）
	遵纪守法
（10分）
	无刑事犯罪记录
	2
	提供公安、计生部门证明，走访、调查了解
	 
	 
	 

	没有参加非法组织、邪教组织
	2

	 
	 
	 

	无买卖、性侵、虐待、非法送养未成年人，无其他侵犯未成年人身心健康的行为
	2

	 
	 
	 

	无吸毒、酗酒、赌博、嫖娼等恶习
	2

	 
	 
	 

	无治安、行政处罚记录
	2

	 
	 
	 

	道德品德（14分）
	日常行为
（4分）
	尊老爱幼，遵守公共道德和秩序
	4
	调查了解
	 
	 
	 

	经济及住房条件
（17分）
	职业或收入稳定性
（2分）
	有固定的职业或稳定的收入
	2
	单位出具相关证明，调查了解
	 
	 
	 

	有相对固定的职业或稳定的收入
	1

	 
	 
	 

	收入情况
（3分）
	人均月收入大于当地最低工资标准3倍以上
	3
	提供收入证明或银行对账单
	 
	 
	 

	人均月收入大于当地最低工资标准2倍以上
	2

	 
	 
	 

	人均月收入大于当地最低工资标准1倍以上
	1

	 
	 
	 

	社会保障
（3分）
	已参加机关、企事业单位养老保险或城乡居民养老保险
	1
	提供相关保险单据或证明
	 
	 
	 

	已参加机关、企事业单位医保或城乡居民医疗保险
	1

	 
	 
	 

	已购买商业保险
	1

	 
	 
	 

	住房性质
（3分）
	有自有住房
	3
	提供房产证明
	 
	 
	 

	无自有住房
	0

	 
	 
	 

	人均居住
面积
（3分）
	人均住房面积高于当地人均住房面积1倍以上
	3

	 
	 
	 

	人均住房面积约等于当地人均住房面积
	0

	 
	 
	 

	居住安排
（1分）
	对拟收养的未成年人有单独的房间（仅限生活能自理的未成年人）
	1
	实地调查
	 
	 
	 

	家庭卫生
（2分）
	家庭环境干净整洁
	2

	 
	 
	 

	婚姻关系
（10分）
	婚姻
满意度
（2分）
	认为自己目前的婚姻幸福
	2
	面谈了解
	 
	 
	 

	认为自己目前的婚姻一般
	1

	 
	 
	 

	认为自己目前的婚姻不幸福
	0

	 
	 
	 

	婚姻关系
（10分）
	婚姻稳定性（4分）
	本次婚姻持续10年以上
	4
	提供结婚证
	 
	 
	 

	本次婚姻持续5-10年
	3

	 
	 
	 

	本次婚姻持续5年以下
	1

	 
	 
	 

	婚变史
（2分）
	离婚次数为0
	2
	提供离婚证、调查了解
	 
	 
	 

	离婚次数为1
	0

	 
	 
	 

	夫妻关系
（2分）
	和睦
	2
	面谈、调查了解
	 
	 
	 

	偶有争吵
	1

	 
	 
	 

	经常争吵
	0

	 
	 
	 

	家庭成员状况
（8分）
	家庭成员
关系
（4分）
	家庭主要成员关系和睦
	4
	面谈、调查了解
	 
	 
	 

	家庭主要成员关系基本和睦
	1

	 
	 
	 

	家庭主要成员关系不和睦
	0

	 
	 
	 

	共同生活的家庭成员对收养的意见（4分）
	父母、子女都支持收养
	4

	 
	 
	 

	父母、子女其中一方支持
	1

	 
	 
	 

	父母、子女都不支持
	0

	 
	 
	 

	抚育养护能力
（6分）
	养育知识和经验
（4分）
	曾养育过自己或兄弟姐妹的孩子
	2
	面谈、调查了解
	 
	 
	 

	曾养育过儿童福利机构的孩子
	2

	 
	 
	 

	没有养育经验
	0

	 
	 
	 

	抚育安排
（2分）
	申请人亲自抚养
	2

	 
	 
	 

	交给家中长辈抚养
	1

	 
	 
	 

	请保姆或他人代为照顾
	0

	 
	 
	 

	邻里关系及社区
环境
（9分）
	邻里关系
（2分）
	家庭与邻居互帮互助、处睦友善
	2
	面谈、调查了解
	 
	 
	 

	亲属相处
（2分）
	家庭与亲属经常往来
	2

	 
	 
	 

	居住环境
（5分）
	社区周边教育、医疗及公共服务设施完善，交通便利
	3
	调查核实
	 
	 
	 

	社区有无障碍通道或设施
	2

	 
	 
	 

	加分项
（20分）
	 
	收养申请人愿意收养病残儿童或儿童福利机构养育的孤弃儿童的
	10
	查看被收养人残疾证等
	 
	 
	 

	 
	收养申请人愿意收养学龄儿童的
	2
	查看被收养人户口信息
	 
	 
	 

	 
	收养申请人为失独家庭或寄养家庭
	4
	调查了解
	 
	 
	 

	 
	从事未成年人相关工作（医师、教师、社工等）
	2
	调查了解
	 
	 
	 

	 
	收养申请人为研究生以上学历或学位
	2
	查验学历、学位证书
	 
	 
	 

	减分项
	 
	父母和子女都不支持收养
	-10
	 
	 
	 
	 

	 
	收养申请人与被收养人年龄差大于55周岁
	-10
	 
	 
	 
	 

	 
	没有固定的职业和稳定的收入
	-10
	 
	 
	 
	 

	 
	不配合收养评估安排的
	-10
	 
	 
	 
	 

	 
	人均月收入低于当地最低工资标准的
	-10
	 
	 
	 
	 

	 
	被法院列为失信人员或限制高消费人员名单的
	-20
	 
	 
	 
	 

	一票
否决项
	 
	弄虚作假，伪造、变造相关材料或者隐瞒相关事实的
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	参加非法组织、邪教组织的
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	买卖、性侵、虐待或者遗弃、非法送养未成年人，及其他侵犯未成年人身心健康的
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	有持续性、经常性的家庭暴力的
	 
	 
	 
	 
	 

	一票
否决项
	 
	有故意犯罪行为，判处或者可能判处有期徒刑以上刑罚的
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	患有精神类疾病、传染性疾病、重度残疾或者智力残疾、重大疾病等在医学上认为不应当收养子女疾病的
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	存在吸毒、酗酒、赌博、嫖娼等恶习的
	 
	 
	 
	 
	 

	总得分（大于或等于70分为合格）
	 

评估人员签名：                                   评估时间：    年    月   日  
附件5
 
融合通知书
 
收养申请人：                                        
送  养  人：                                        

    根据《中华人民共和国民法典》等要求，（收养申请人） 收养能力经评估为合格。现请收养申请人、送养人和被收养人自收到《融合通知书》起7个工作日内共同到本收养登记机关办理融合手续，签订融合期间委托监护协议。收养申请人与被收养人融合时间不少于30日。逾期未办融合手续的，无特别理由将视为自动放弃。

                                 （登记机关盖章）
                                     年  月  日

    注：本通知书一式三份，收养申请人一份、送养人一份、登记机关存档一份。

附件6
 
融合期间委托监护协议
 
甲方（送养人）：                                  
乙方（收养申请人）：                              
 
为促使收养申请人与被收养人相互融合，甲方在收养登记前将其监护的被收养人                （姓名），       （性别），     年    月    日出生，暂时移交给乙方，委托乙方在融合期间代行监护职责。融合期为      年     月     日
     时至      年     月     日     时止。经双方协商，协议如下：
一、融合期间，乙方要认真按照甲方介绍的被收养人生活习惯及其他需要特殊照顾的方面，精心照料好被收养人的饮食起居等日常生活。
二、融合期间，乙方必须确保被收养人的人身安全，防止其走失或受到人身意外伤害。如遇被收养人受到意外伤害病重或其他重大情况发生时，要及时通知甲方协调处理。
三、融合期间，若乙方与被收养人确实难以融合的，或因其他重大原因导致本例收养难以完成的，乙方应及时与甲方协商解除委托监护协议，并将被收养人交还给甲方。
四、融合期满后，乙方同意收养的，乙方必须亲自携被收养人准时到达收养登记机关指定的地点办理收养登记；乙方不同意收养的，乙方应当及时通知甲方协商处理。
五、融合期间，如果乙方严重违反上述协议，甲方有权提前解除协议，领回被收养人。由于乙方故意或过失造成被收养人受到重大伤害或死亡的，甲方保留依法追究乙方相应责任的权利。
六、本协议一式三份，协议双方各执一份，收养登记机关存档一份。
 
 
甲方签名：
（甲方为机构的需加盖机构公章）    
 
乙方签名：
 
 
                         年    月    日
 

附件7
 
终止收养评估告知书
 
（收养申请人）：          
 
经                    （评估机构）进行收养能力评估，因（评估不合格理由）                                   
                                                  ，评估结论为不合格。根据《中华人民共和国民法典》和《民政部关于印发〈收养评估办法（试行）〉的通知》（民发〔2020〕144号）《湖南省民政厅关于印发〈湖南省收养评估实施办法〉的通知》（湘民发〔2024〕22号）等关于收养评估的相关规定，现决定终止收养评估，不予办理收养登记。
    特此告知。
 
 
（登记机关盖章）
                                   年   月   日

    注：本通知书一式三份，收养申请人一份、送养人一份、登记机关存档一份。

附件8
                                      编号：
 
 
 
收养评估报告
 
 
 
收养申请人：                              
家庭住址：                              
联系电话：                              
评估机构名称：                              
出具日期：                              
 
 
 
	 
	收养申请人（男）
	收养申请人（女）

	姓  名
	 
	 

	出生日期
	 
	 

	身份证号码
	 
	 

	民  族
	 
	 

	受教育程度
	 
	 

	职  业
	 
	 

	工作单位
	 
	 

	健康状况
	 
	 

	婚姻状况
	 
	 

	户籍所在地
	 
	 

	现居住地
	 

	联系方式
	 
	 

	兴趣爱好
	 
 
 
	 

	主要经历
	 
 
 
 
	 

	共同生
活家庭成员及
健康状况
	子女
	 
	 

	其他成员
	 
 
 
 
 
 
 
	 

	收养
能力
评估
情况
	收养动机
	 
 

	道德品行
	 
 

	经济状况
	 
 

	居住条件
	 
 

	收养申请人与近亲属的关系
	 
 

	共同生活家庭成员对收养行为所持态度
	 

	抚育计划
	 
 

	邻里关系及社区环境
	 
 

	工作单位或村（居）委会意见
	 
 

	收养家庭能力评估得分
	 

	融合
情况
	融合时间
	年   月   日至    年   月   日

	照料养育
情况
	□好    □一般    □差

	与收养申请人相处情况
	□好    □一般    □差

	与其它家庭成员相处
情况
	□好    □一般    □差

	8周岁以上未成年人对送养意见
	 
 

	融合结论
	□融合成功      □融合失败

	其他需要说明的情况
	 
 
 
 
 
 
 
 
 

	评估经过和分析
	 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

	评估结论
	 
 
 
 
 
 
 
评估人员签字：                 年     月     日
 
 
评估机构负责人签字：（公章）：                                
                               年    月      日
 

	备    注
	 
 
 
 

 
	附件：包括各项证明材料的复印件和记载评估过程的文字、语音、照片、影像等资料。
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 